REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta  Casa VOTO DE
APLAUSOS à Secretaria de Inovação e
Tecnologia de Santo André pelo conjunto
de ações, programas e projetos que têm
contribuído de forma significativa para o
desenvolvimento tecnológico e social do
município.

Senhor Presidente

Nos termos do regimento interno, apresentamos à Câmara Municipal de Santo André o
presente Voto de Aplausos à Secretaria de Inovação e Tecnologia, que vem se destacando
como uma das mais atuantes do município, por meio de políticas públicas inovadoras e
ações voltadas à transformação digital, desenvolvimento econômico, inclusão e
modernização da cidade.

Entre os avanços promovidos pela Secretaria, destacam-se:

a) A criação do CEP Digital, fruto de uma parceria entre o município e o Google,
beneficiando moradores de comunidades ao possibilitar o reconhecimento de seus
endereços pela administração pública, viabilizando entregas, compras on-line e acesso a
vagas de emprego, uma iniciativa que promove dignidade e inclusão;

b) A implementação do CEP Digital Empreendedor, que oferece um novo espaço de
oportunidade para quem deseja desenvolver seus negócios na cidade;

c) A realização do evento “Plataforma Connect Smart Cities e Mobility”, importante
ferramenta de articulação para o desenvolvimento de cidades inteligentes;

d) Investimentos de cerca de R$ 93 milhões no Parque Tecnológico, com o objetivo de
fortalecer a colaboração entre poder público, empresas e instituições de ensino;

e) Parcerias com grandes empresas, como a General Motors do Brasil, para o
desenvolvimento de soluções digitais voltadas à segurança operacional e à inovação aberta;

f) Programas de fomento à economia, como o estímulo a soluções baseadas em IoT
(Internet das Coisas), com foco em micro e pequenas empresas, promovendo
competitividade e geração de renda;

g) A conquista da Certificação ISO 9001 pela Secretaria e pela EGEA, demonstrando o
compromisso com a excelência na gestão pública;

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003200340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

h) Ações de apoio ao empreendedorismo, por meio de eventos e iniciativas voltadas à
criação de novos negócios e à geração de empregos;

i) O incentivo à internacionalização de empresas locais, promovendo sua inserção no
comércio exterior e ampliando a presença de produtos andreenses em mercados
internacionais.

Desta forma, esta Casa Legislativa reconhece e aplaude publicamente o trabalho da
Secretaria de Inovação e Tecnologia de Santo André, que tem contribuído de maneira
relevante para o progresso da cidade, consolidando-se como referência em políticas
públicas de inovação e desenvolvimento tecnológico.

 1) Diego Viacelli Cabral - Secretario Municipal  Secretaria de Inovação e Administração

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de agosto de 2025.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003200340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-11T11:07:39-0300

		2025-08-11T11:19:09-0300

		2025-08-11T11:32:01-0300

		2025-08-11T11:32:41-0300

		2025-08-11T11:59:18-0300

		2025-08-11T13:19:51-0300

		2025-08-11T13:51:36-0300

		2025-08-11T14:31:55-0300

		2025-08-11T14:36:51-0300

		2025-08-11T14:54:50-0300

		2025-08-11T15:35:36-0300

		2025-08-11T15:38:51-0300

		2025-08-11T15:40:45-0300

		2025-08-11T16:12:25-0300

		2025-08-11T16:43:29-0300

		2025-08-11T16:56:25-0300